
 
Comune di Molfetta                              

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
COPIA 

 
                     Determinazione Dirigenziale n.   73   del  02.03.2010 
                                    n. Generale  314 
 
 
 
OGGETTO: Costruzione blocco cassettoni al cimitero  
Affidamento incarico per Progettazione, Calcoli statici (DM 14.01.2008), Direzione lavori misure e 
contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, indagine geologica. 
   
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo  267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.0 3.2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 

 Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 21/07/2005,  si approvava il progetto 

esecutivo dei lavori di costruzione di n. 1275 cassettoni lungo il muro di cinta nella zona 

sud ed est di ampliamento del cimitero comunale, dell’importo complessivo di € 

1.045.000,00;  

- con determinazione dirigenziale settore demografia e appalti n. 165 del 15.12.2005 i 

predetti lavori venivano aggiudicati alla impresa A.T.I. CO.ME.ST+ Fiume Mario & C. s.a.s. 

da Trani e terminavano nell’anno 2009; 

Ciò premesso, 

- con nota del 05.10.2009 prot. n. 53703 il Dirigente del settore AA.GG. evidenziava la  

mancanza di disponibilità, a breve, di loculi da assegnare; 

- l’amministrazione comunale ha espresso la volontà di procedere alla costruzione di ulteriori 

loculi per far fronte alle imminenti necessità;   

- ritenuto pertanto, necessario ed urgente predisporre il progetto esecutivo dei lavori di 

costruzione di n. 500 cassettoni; 

- considerata l’impossibilità da parte dello scrivente e dei tecnici comunali ad assolvere 

anche agli incarichi di che trattasi; 

- Visto l’art. 90 comma 6 del D.L.vo n.163/2006; 

- Ravvisata la necessità di dotarsi della relazione geologica ai sensi dei combinati disposti di 

cui alla legge n.64/74 e DM 11.03.1988 n.47 sez. H, nonché  ai sensi del DPR n.554/1999; 

- Ritenuto quindi necessario dover  affidare l’incarico di progettazione esecutiva, direzione 

lavori misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, calcoli delle strutture e relazione geotecnica , relazione  geologica e saggi 

geognostici, dei lavori di che trattasi, a professionisti abilitati, nonché in possesso dei 

requisiti richiesti dal D.L.vo n.81/2008 modificato ed integrato dal D.L.vo 106 del 3 agosto 

2009, per quanto riguarda il coordinatore della sicurezza,  per cui visti i curricula degli 

ingegneri,  architetti e geologi iscritti all’albo comunale, approvato con determinazione 

dirigenziale settore LL.PP. n. 321 del 09.12.2009, sono stati individuati: 

 

� l’ ing. Luigia Raffaella Roselli, libero professionista in Molfetta, iscritto all’albo degli 

Ingegneri della Provincia di Bari al N. 5549 per l’incarico di  progettazione esecutiva; 

 

� l’ ing. Santina Roselli, libero professionista in Molfetta iscritto all’albo degli Ingegneri della 

Provincia di Bari al N. 3809 per l’incarico di direzione lavori, misure e contabilità; 

 



� l’ ing. Losito Michele , libero professionista in Molfetta, iscritto all’albo degli Ingegneri della 

Provincia di Bari al N. 5009 per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

 

� l’ ing. Michele De Candia , libero professionista in Molfetta,  iscritto all’albo degli Ingegneri 

della Provincia di Bari al N. 5335 per l’incarico relativo ai calcoli delle strutture ai sensi del 

DM  14 gennaio 2008 e relazione geotecnica ; 

 

� il dott. geologo Ignazio Luciano Mancini, libero professionista in Molfetta  iscritto all’albo 

regionale dei geologi di Puglia al n. 163 per l’incarico relativo alla redazione della relazione  

geologica  e saggi geognostici; 

 

- dato atto che gli incarichi di che trattasi ai tecnici esterni sono affidati nel rispetto dei 

principi  di non discriminazione, parità di trattamento , proporzionalità e trasparenza di cui 

al comma 11° ultimo periodo dell’ art. 125 D.L.vo n .163/2006; 

 

- dato atto inoltre,  che  il compenso per la prestazione professionale relativa alla 

progettazione esecutiva, è di € 19.900,00 oltre IVA, Inarcassa, Inps per un totale 

complessivo di € 25.331,90, per la direzione lavori misure e contabilità è di € 19.900,00 

oltre IVA, Inarcassa, Inps per un totale complessivo di € 25.331,90 , per il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è di € 19.900,00 oltre IVA, 

Inarcassa, Inps per un totale complessivo di € 25.331,90 ,  per i calcoli delle strutture e 

relazione geotecnica è di €   19.900,00 oltre IVA, Inarcassa, Inps per un totale complessivo 

di € 25.331,90, per la relazione geologica e saggi geognostici è di € 12.000,00 oltre IVA e 

contributi previdenziali per un  totale di € 14.688,00 pertanto tutti i predetti compensi sono 

inferiori €  20.000,00 e che le tali spese saranno  previste tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione del quadro economico di progetto; 

 

- Su indicazione del Sindaco i suddetti importi sono stati ridotti di € 1.000,00 per ogni singolo 

incarico, per cui i nuovi compensi sono i seguenti:  

              -  progettazione esecutiva, è di € 18.900,00 oltre IVA, Inarcassa, Inps per un totale   

                             complessivo di € 24.058,95; 

                         -   direzione lavori misure e contabilità è di € 18.900,00 oltre IVA, Inarcassa, Inps per   

                 un totale complessivo di € 24.058,95;          

             -  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 18.900,00   

                 oltre IVA, Inarcassa, Inps per  un totale complessivo di € 24.058,95; 



        -   calcoli delle strutture e relazione geotecnica è di €   18.900,00 oltre IVA, Inarcassa,  

            Inps per un totale complessivo di € 24.058,95, 

        -   relazione geologica e saggi geognostici è di € 11.000,00 oltre IVA e contributi    

             previdenziali per  un  totale di € 13.464,00, per un totale complessivo al lordo di I.V.A. 

e contributi previdenziali di € 109.699,80; 

 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;    

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il D.Lvo n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L.vo n.81/2008 e ss.mm.ii.; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 

D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Affidare, per le motivazioni addotte in narrativa, all’ ing. Luigia Raffaella Roselli , l’incarico di 

redigere il progetto esecutivo dei lavori di costruzione di n. 500 cassettoni , da redigersi nel 

rispetto degli artt. 35 e seguenti,  DPR 554/99, e 93 comma 5 D.L.vo n. 163/2006. 

2. Affidare l’incarico di direzione lavori misure e contabilità all’ing. Santina Roselli. 

3. Affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  

      all’ing. Losito Michele. 

4. Affidare l’incarico relativo al calcolo delle strutture di cui al DM 14 gennaio 2008 e relazione 

geotecnica all’ ing. Michele de Candia. 

5. Affidare l’incarico di redigere ai sensi del DPR n.554/199 la relazione geologica e saggi 

geognostici  del progetto di che trattasi al dott. geol. Ignazio Luciano Mancini. 

6. Dare atto che l’onorario per la prestazione professionale relativa alla progettazione esecutiva 

dei lavori di che trattasi è determinato in € 18.900,00 oltre IVA, Inarcassa, Inps per un totale 

complessivo di € 24.058,95, per la direzione lavori misure e contabilità è  determinato in 

€18.900,00 oltre IVA, Inarcassa, Inps per un totale complessivo di € 24.058,95 ,  per il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è determinato in € 

18.900,00 oltre IVA, Inarcassa, Inps per un totale complessivo di € 24.058,95,   per il calcolo 

delle strutture e relazione geotecnica è determinato in € 18.900,00 oltre IVA, Inarcassa, Inps 

per un totale complessivo di € 24.058,95,  per la relazione geologica e saggi geognostici,  è 

determinato in € 11.000,00 oltre IVA e contrib. prev.li per un totale complessivo di € 13.464,00. 

7. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 109.699,80 al lordo di IVA e  contributi 



previdenziali, per la progettazione esecutiva, direzione lavori misure e contabilità, 

coordinamento della sicurezza, e calcolo strutture e studio e indagine geologica sarà prevista 

all’interno del quadro economico tra le somme a disposizione dell’amministrazione del progetto 

che si affida col presente atto. 

8. Imputare la spesa di € 109.699,80 al capitolo PEG 55300 – bilanci2003/2007/2008. 

9. Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 

sottoscrizione, per accettazione del presente atto, da parte del   professionista incaricato. 

10. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Dirigente del Settore LL.PP. e  

Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, alla U.O. Appalti e 

Contratti. 

11. Responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 

12. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 
 
Il compilatore della proposta                                       Il dirigente del settore LL.PP. e R.U.P. 
 f.to ( dott. Mario Morea )                                                        f.to    ( ing. Enzo Balducci ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 



                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
                                                                                f.to    Ing. Enzo Balducci 

                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                       f.to   ( dott. Michele Camero )      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
per l’esecuzione: 
 
Al _______________________ 


